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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS  TEZĠ 

OMCADAN SALAMURAYA YAPRAKTA AĞIR METAL DEĞĠġĠMĠ  

Adem BIYIK 

GaziosmanpaĢa Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Adem YAĞCI 

 

Bu çalıĢma, 2013 yılında Tokat Ġli Niksar Ġlçesine bağlı Gökçeli Bucağında yetiĢtirilen 

Narince üzüm çeĢidinden elde edilen asma yapraklarında ağır metal içeriklerinin (Cd, 

Zn, Cu, Pb, Ni) belirlenmesi amacıyla yürütülmüĢtür. Gökçeli , Gözpınar ve Kümbetli 

köyünden toplam dört adet bağdan alınan asma yapraklarında analizler yapılmıĢtır. Ağır 

metal analizleri; bağ toprağı, salamura suyu, taze ve salamura asma yapraklarında 

gerçekleĢmiĢtir. Toplanan toprak ve yaprak örnekleri yaĢ yakma yöntemine göre 

ekstrakte edilerek okumaları ICP (Perkinelmer Inc. Optima 2100 DV) cihazında 

yapılmıĢtır. Taze ve salamura yapraklarda saptanan ağır metal içerikleri Türk Gıda 

Kodeksi ’ne göre maksimum kalıntı düzeyinin altında belirlenmiĢtir. 

2015,  47 sayfa 

Anahtar kelimeler: Gıda güvenliği, salamura suyu, Taze asma yaprağı, Cd, Pb  
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ABSTRACT 

 

MASTER THESIS 

 

FROM GRAPEVINE TO PĠCKLED HEAVY METAL EXCHANGE ĠN LEAVES  

 

Adem BIYIK 

 

GaziosmanpaĢa University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Horticulture 

 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Adem YAĞCI  

 

This study was conducted to determine of heavy metal contents (Cd, Zn, Cu, Pb, Ni) in 

grape leaves which are obtained from Narince grape variety in TOKAT/Niksar/Gökçeli 

in 2013. The analyzes were performed on grape leaves that collected in a total of  four 

vineyard from Gökçeli, Gözpınar, Kümbetli  villages. The work of heavy metal analysis 

was metearialized on vineyard soil, brine water,  fresh and pickled grape leaves. 

Collected soil and leaf samples was extracted by the wet-incineration with ICP 

(Perkinelmer Inc. Optima 2100 DV). The detected heavy metal contents of fresh and 

pickled grape leaves  were determined below the maximum residue levels as Turkish 

Food Codex’s limit. 
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ÖNSÖZ VE TEŞEKKÜR 

Yapısında bulundurduğu besin içerikleri bakımından insan beslenmesinde önemli bir 

gıda maddesi olan küçükten büyüğe toplumca severek tükettiğimiz asma yaprağı Türk 

mutfağında ve kültüründe ayrı bir yere sahiptir. Toplumca severek tükettiğimiz bu ürün 

diğer açıkta yetiĢtirilen tarımsal ürünlerde olduğu gibi olumsuz çevre Ģartlarından ve 

kirleticilerden etkilenebilmekte bunun sonucunda da bu ürünlerle beslenen canlılarda 

ciddi sağlık sorunlarına yol açabilmektedir. Bu sebeple insanlar gerek gelir seviyesinin 

artması gerekse yaĢam kalitesinin yükselmesine bağlı olarak tükettikleri ürünlerde biraz 

daha  seçici davranmaya baĢlamıĢlardır. 

 

Yapacağımız bu çalıĢma toplumca severek tükettiğimiz ve üretim miktarı gün geçtikçe 

artan ilimiz tarımında üreticilerimiz için önemli bir ekonomik getirisi olan aynı 

zamanda gerek ülkemiz gerekse dıĢ piyasalarda Tokat yaprağı olarak tescillenmiĢ olan 

Niksar Ģartlarında yetiĢtirilen asma yapraklarında ağır metal birikiminin olup olmadığını 

ortaya koymaktadır. Böylelikle elde edilen sonuçların hem bu alanda yapılacak diğer 

çalıĢmalara ıĢık tutacağını hemde insanların sağlıklı beslenmeleri konusunda karar 

vermeleri için yardımcı olacağını ümit etmekteyiz.  

 

Bu tezin planlanmasından sonuçlandırılmasına kadar geçen her aĢamada bilgi 

ve tecrübelerini benden esirgemeyen çok değer l i  hocam Yrd. Doç. Dr. Adem 

YAĞCI’a; laboratuvar çalıĢmalarımda  tecrübelerini benimle paylaĢan  Doç. Dr. 

Halil ERDEM’e;  tez çalıĢma sürecinde bilgi ve tecrübelerinden 

faydalandığım Prof. Dr. Rüstem CANGĠ’ye ve tüm  Bahçe Bitkileri 
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  1. G İ R İ Ş  

 

Türkiyede 2012 yılı verilerine göre 4 622 960 dekar bağ alanından 4 275 659 ton yaş 

üzüm üretimi elde edilmiştir (FAO, 2012). Bağcılık, tarımla uğraşan çok sayıda çiftçi 

ailesine geçim kaynağı olduğu gibi, farklı değerlendirme şekilleriyle tarımsal 

ürünlerimiz içinde önemli bir yer alarak ulusal ekonomiye de katkı sağlamaktadır 

(Yavaş ve Fidan, 1986). İnsan sağlığı ve beslenmesindeki öneminin yanı sıra, 

değerlendirme şekillerinin de çok yönlü oluşu üzümün değerini daha da artırmaktadır. 

Üzüm ülkemizde sofralık, kurutmalık ve şaraplık olarak tüketim şekillerinin dışında hiç 

bir ülkede görülemeyecek kadar farklı şekillerde değerlendirilmektedir. Bunlar üzüm 

suyu, papara, koruk suyu, pelverde, pekmez, köme, köfter, dilme, bastık, çek çek, rakı, 

konserve, sirke, turşu, tarhana, pestil, vb. şeklinde sıralanabilir (Adınır, 2011). 

Üzümden çok farklı şekillerde faydalanan Anadolu insanı, asmanın yapraklarından da 

yararlanmayı düşünerek zekâ ve kültürlerinin yüksekliğini bir kez daha göstermiş ve 

mutfaklarına yeni bir ürün katarak zenginleştirmişlerdir. Asma yaprağı dolma, cevizli 

bat, pide iç harcı yapımı yanında ekstraktı da geleneksel tıpta kullanılmaktadır. Yine 

asmanın koruk meyvesi, taze sülük ve filizleri de son zamanlarda ticari olarak turşu 

yapımında kullanılmakta ve piyasada satılmaktadır (Anonim 2011a, b). 

Ülkemizde yaklaşık 30‟u Ege Bölgesinde, 15‟i Tokat ilinde olmak üzere kayıtlı 45 adet 

salamura yaprak işletmesi mevcuttur. Bu işletmelerde işlenen yaprağın mali değeri ise 

tahmini; 40 000 000 TL‟dir (Anonim, 2012a). Ülkemizden ihraç edilen (60 000 ton) ve 

iç piyasada tüketilen salamuralık yaprağın önemli bir kısmı Tokat bölgesinde 

üretilmektedir (Anonim, 2005). Yörede dekardan 600-700 kg asma yaprağı toplanan 

bağlar olmakla birlikte, yapılan bir çalışmada üreticilerin % 91.5‟ i bağlardan 

salamuralık asma yaprağı topladığı ve bir dekardan ortalama 333.75 kg asma yaprağı 

topladığı bildirilmektedir (Ağaoğlu ve ark., 1988; Cangi ve ark., 2005). 

Ülkemizin gerek hızla sanayileşmesi ve gerekse her geçen gün artan trafik 

yoğunluğunamaruz kalması diğer birçok kirleticiyle beraber ağır metallerin de 

çevredeki miktarlarını arttırmaktadır. Bu durum özellikle aktif hareket etme yeteneği 

olmayan bitkilerde başta ürün kaybı olmak üzere birçok olumsuzluğa neden olmaktadır 

(Munzuroğlu ve Gür, 2000). Tarımı da üstü açık bir fabrika olarak düşündüğümüzde bu 

hızlı sanayileşme ve çevre kirliliği karşısında bundan olumsuz yönde etkilenmemesinin 
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mümkün olmadığı değerlendirilmektedir. 

Endüstrileşme ve kentleşmenin doğada meydana getirdiği en önemli sorunlardan birisi 

çevre kirliliği olarak kabul edilmektedir (Bayçu, 1997). Son dönemlerde madenlerin, 

metal ve kimya fabrikalarının çok yaygın olarak kullandıkları metal içeren mantar 

ilaçları ile ahşap koruyucuları, büyük sanayi komplekslerinin yaydığı gaz ve tozların 

toprak ve bitkileri kirlettiği belirtilmektedir (Peterson, 1993). Özellikle ağır metal 

kirliliği bu tip topraklar üzerinde yaşayan bitkiler için büyük bir potansiyel tehlikedir. 

Bu yüzden de bu tür ağır metal kirliliği görülen topraklar üzerinde farklı ıslah işlemleri 

uygulayarak verimliliğin artırılmasına yönelik yoğun çalışmalar yapılmaktadır (Gieger 

ve ark., 1993). 

Asma yaprağı, Anadolu bağcılık kültürünün bir ürünü olarak günlük diyetimizde yer 

aldığı gibi diğer ülkelerde de farklı bir lezzet olarak değerlendirilmektedir. Birçok 

ülkede bilinip tüketilen asma yaprağının besin bileşenleri yaprağı yenen sebzelerle 

kıyaslanabilecek düzeydedir (Kara ve ark., 2006). Ülkemizde salamuralık asma yaprağı 

üretim ve tüketiminde yapraklarının şekil, kalınlık, tüylülük, dilimlilik gibi özellikleri 

yönünden en çok tercih edilen çeşitlerden Narince ve Sultani Çekirdeksiz üzüm 

çeşitleridir. Özellikle Tokat yöresinde salamuralık asma yaprağı üretimini esas amaç 

olarak kabul eden bir bağcılık yapılmaktadır (Ağaoğlu ve ark., 1988). 

El Nehir ve ark. (1997) tarafından yapılan bir çalışmada 100 g zeytinyağlı asma yaprağı 

sarmasında 2,68 g protein, 11,19 g yağ, 3,80 g karbonhidrat, 21,68 mg kalsiyum, 341 

mg sodyum, 1,90 g C vitamini ve 1041 IU A vitamininin bulunduğu saptanmıştır. 

Son yıllarda çok değişik nedenlerle salamuralık yaprak talebinin artması, beraberinde bu 

üretimi cazip hale getirmiştir. Salamuralık yaprak üretiminin herhangi bir standardı 

olmadığı gibi, salamura işlemleri genellikle geleneksel yöntemlerle yapılmaktadır. 

Özellikle bakır ve pestisit  kalıntılı yapraklar ihracatta büyük engellerle karşılaşmakta, 

aşırı tuzlu, düşük kaliteli yaprakları gelişi güzel salamuraya işlemenin sonucu olarak sık 

sık piyasada sorun olmaya devam etmektedir (Başoğlu ve ark., 1996). 

Bitkilerin yaşamaları için gerekli olan elementlere, “Bitki besin 

elementleri”denilmektedir. Bitki dokularının analizinde doğada bulunan tüm 

elementlerin hemen hemen tamamını bulmak mümkündür. Her ne kadar bitkilerin besin 

iyonları alımı seçici ise de, yetiştirme ortamında yarayışlı formda bulunan besin 

elementleri oranı arttıkça, bitki bünyesine pasif yollarla geçebilen bazı ağır metaller, 
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bitkilere alınarak besin zincirine dahil olmaktadırlar. Bunun sonucu olarak bitkilere ve 

bitkilerle beslenen insan ve hayvanlara toksik etkiler yapabilmektedirler. Çünkü bitkiler 

yetiştikleri ortamda bulunan elementleri, kendileri için gerekli olsun veya olmasın az da 

olsa bünyelerine almaktadırlar. Ancak bu elementlerden 16 tanesi (C, H, 0, N, P, K, S, 

Ca, Mg, Fe, Zn, Mn, Cu, B, CI, ve Mo) bütün bitkiler için mutlak gerekli besin 

maddeleridir. Diğer 6 element (Co, AI, Na, Si, Ni ve V) ise sadece bazı bitkilere veya 

proseslere gerekli olduğu kabul edilen yararlı elementlerdir (Yıldız, 2003). 

Antik çağlarda ağır metallerin cevherleri işlenmeye başlandığından beri metaller insan 

faaliyetleri sonucu olarak doğal çevrimler dışında atmosfere yayılmaya başlamışlardır. 

Yüzyıllar boyunca insanlar ağır metalleri etkilerini bilmeden takı, silah, su borusu vb. 

çeşitli amaçlar için kullanmışlardır. Sanayileşme ile birlikte ağır metal içeren 

kömürlerin yakılmaya başlanması ile endüstri bölgelerindeki ağır metal kirliliği aşırı 

boyutlara ulaşmıştır (Kahvecioğlu ve ark, 2002). 

Ağır metallerin toksik özellikleri üzerine araştırmalar son 20-25 yıldır aktif bir şekilde 

devam etmektedir. Ağır metal, yoğunluğu 5g/cm
3 

„ten büyük olan veya atom ağırlığı 50 

ve daha fazla büyük olan elementlere denir. Hemen hemen tüm metaller belirli bir 

miktarın üzerinde alındıklarında toksik etki oluştururlar. Hatta metallerin büyük bir 

kısmı, çok düşük derişimlerde bile toksik etki oluşturdukları için sağlık ve çevre 

açısından çok önemlidirler. Bazı ağır metaller; arsenik (As),  kurşun (Pb), civa (Hg), 

demir (Fe), kadmiyum (Cd), krom (Cr), kobalt (Co), nikel (Ni), berilyum (Be), bakır 

(Cu) ve mangan (Mn)‟ dır (Denizli, 2008). 

Toksik madde içeren ağır metaller, özellikle bakır (Cu), çinko (Zn), nikel (Ni) ve kurşun 

(Pb) toprak yüzeyine yüksek konsantrasyonlar da lağım suyu içeren sulu çamur 

bırakırlar (Schmidt, 1997), bunlar gıda zinciri içerisine taşınabilir, yüksek toksik 

maddeiçermelerinden dolayı, insan ve hayvan sağlığı ve ürün üretimi üzerinde bir tehdit 

unsuru olabilirler (Korentajar, 1991). Ağır metaller su ve tarımsal ekosistemlerden gıda 

zincirine girebilir ve insan sağlığını doğrudan tehdit edebilirler (Chen ve ark., 2001). 

Ağır metalleri doğaya yayılımları dikkate alındığında çok çeşitli sektörlerden farklı 

işlem kademelerinden biyosfere ağır metal atılımı gerçekleştiği bilinmektedir. Tabiatta 

ağır metal birikimine, tabii kaynaklar, zirai faaliyetler, enerji üretim merkezleri (termik 

santraller), maden eritme faaliyetleri, ikincil metal eritme faaliyetleri, şehirleşme-

endüstriyel faaliyetler ve motorlu araçlar sebep olmaktadır. Havadaki ağır metal 
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birikimi yönünden en büyük payı motorlu araçlar almaktadır (Seward ve Richardson, 

1989). 

Egzoz gazları, endüstriyel atıklar ve atık sular gibi bir çok kirletici faktör meyvelerin 

ağır metal içeriği ve bitkilerin diğer yenilenebilir kısımlarını etkilemektedir. Bitkilerin 

ağır metal içerikleri kara yoluna olan yakınlık veya uzaklığa bağlı olarak 

değişebilmektedir. Yol kenarındaki bitkilerin ağır metal içeriği bakımından daha zengin 

olduğu tahmin edilmektedir. Aynı zamanda bitkilerin mineral madde kompozisyonları, 

yetiştiği toprağa bağlı olarak değiştiği için kirli büyüme ortamlarından toplanmamaları 

önem arz etmektedir (Hamurcu ve ark., 2010). 

Yirminci yüzyılın ikinci yarısında endüstri gelişimine bağlı olarak ortaya çıkan ve 

artarak devam eden hava kirliliği günümüzde bütün canlıları tehdit eder bir duruma 

gelmiştir. Ağır metal kirliliğinin etkisi eko sistemlerin primer üreticileri konumundaki 

bitkiler üzerinde çok daha fazla olup, biyolojik kalitedeki bozulma bu zararlardan 

bazılarıdır (Baldwin ve Marshall, 1999). Bundan başka ağır metallerin fotosentetik 

aktiviteyi sekteye uğratması, azot döngüsü ve bağlanmasını bozması, klorofil miktarını 

azaltması, enzim sistemlerinde bozulmalara yol açması, bitkilere yarayışlı diğer 

elementlerin alımını engellemesi gibi hücre içi mekanizmalarda da olumsuz etkileri 

bulunmaktadır (John ve Howard, 1996). 

Kurşun kalıntısı ile ilgili bağlarda yapılan  çalışmada, kurşun kalıntısı içermeyen üretim 

için karayollarından en az 30 metre içerideki bağlardan yaprak toplanmasının faydalı 

olacağı belirlenmiştir (Altındişli ve ark., 1994). 

Dünya nüfusunun hızla artması, gelişen teknolojiye bağlı olarak çevre kirliliği ve 

ülkeler arası ekonomik dengesizlikler çeşitli aşırılıklara yol açmakta, bu da güvenli gıda 

teminini ve bu konudaki denetimleri zorlaştırmaktadır. Bunun yanı sıra dünyadaki diğer 

gelişmelerle birlikte, tüketicilerin bilinçlenmesi, beslenme alışkanlıklarının değişmesi 

ve beklentilerinin artması, işletmelerin ürün kalitesini iyileştirmeye 

yönlendirmektedir.Güvenli gıda işletmelerde, kontrolün ele alındığı noktadan, kontrolün 

bırakıldığı noktaya kadarki tüm süreçleri kapsayan ve olası tehlikelerin oluşmadan 

önlenmesini hedefleyen, gıda güvenlik sisteminin uygulanması ve yetkili kurumlarca 

etkin bir şekilde denetlemesiyle gerçekleşecektir (Çopur ve ark., 2012). 
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Yapısında bulundurduğu besin içerikleri bakımından insan beslenmesinde önemli bir 

gıda maddesi olan küçükten büyüğe severek tükettiğimiz asma yaprağı Türk mutfağında 

ve kültüründe ayrı bir yere sahiptir. Toplumca severek tükettiğimiz bu ürün diğer açıkta 

yetiştirilen tarımsal ürünlerde olduğu gibi olumsuz çevre şartlarından ve kirleticilerden 

etkilenebilmekte bunun sonucunda da bu ürünlerle beslenen canlılarda ciddi sağlık 

sorunlarına yol açabilmektedir. Bu sebeple insanlar gerek gelir seviyelerinin artması 

gerekse yaşam kalitesinin yükselmesine bağlı olarak tükettikleri ürünlerde biraz daha 

seçici davranmaya başlamışlardır. 

Tokat bağcılığında üretim alanı olarak önemli bir yere sahip Niksar ilçesinde, üretici 

şartlarında yetiştiriciliği yapılan dört adet bağdan; taze yaprak, salamura öncesi 

kullanılan suda, salamura için kaynatılan suda ve salamura edilmiş yaprak örneklerinde 

ağır metal yönünden bulaşımın hangi aşamada meydana geldiğini belirlemek 

amaçlanmıştır. Burada yetiştiricilikte temel etkenlerden biri olan toprağın ağır metal 

içeriğinin bitkiye geçişinde etkili olabileceği ki daha önceden yapılmış bazı bilimsel 

çalışmalarda da bu yönde bulgular elde edilmesi nedeniyle her bir çalışma 

alanlarımızdan 0-30 ve 30-60 cm derinliktenaldığımız örneklerimizde analiz edilerek 

incelenmiştir. 

Yaptığımız bu çalışma; toplumca severek tükettiğimiz ve üretim miktarı gün geçtikçe 

artan Niksar şartlarında yetiştirilen Narince asma yapraklarında ağır metal birikiminin 

olup olmadığını ortaya koymaktır. Böylelikle elde edilen sonuçların hem bu alanda 

yapılacakdiğer çalışmalara ışık tutacağını hem de insanların sağlıklı beslenmeleri 

konusunda karar vermeleri için yardımcı olacağını ümit etmekteyiz. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Kadmiyum toksitesi de üzerinde en az kurşun kadar durulan bir diğer ağır metal 

olup, üzüm suyunda bulunan kadmiyumun orijininin üzümün kendisinden 

kaynaklanmadığı, bunun en önemli nedenlerinin tarımsal uygulamalar, atmosferik 

kirlenme, şarap yapımı sırasındaki uygulamalar vb. olduğu bildirilmektedir 

(Eschnauer, 1982; Golımowskı ve ark., 1979). Özellikle toksik etkisi nedeniyle 

büyük önem taşıyan ve bu yönüyle araştırmalara konu olan kadmiyum (Gargono ve 

Renon, 1983), yemek borusu yoluyla çok absorbe edilebilmesine karşın, özellikle 

karaciğer ve böbrekte birikme eğiliminde olması nedeniyle bu organların üzerinde 

olumsuz etkilere sahip olabilmektedir. Yapılan çalışmalar, vücuttaki toplam 

kadmiyumun %50‟sinden fazlasının bu organlarda biriktiğini göstermektedir 

(Manahan, 1992). 

Meyve suyu ve şaraplarda hem stabilite hem de toksik etkileri yönünden en önemli 

ağır metaller arasında kurşun, kadmiyum, bakır, çinko ve demir sayılabilir. 

Bunlardan kurşun, toksitesi yönüyle iyi bir şekilde tanımlanmış ve birçok ülkede 

içme suyu, besin ve içeceklerde tolerans sınırları içinde kabul edilebilir değerleri 

belirlenmiştir. Kurşun bitki beslenmesinde doğal bir madde olmayıp (Berry, 1994), 

şarap ve meyve sularındaki kurşunun 3 olası kaynağı bulunmaktadır. Bunlar 

toprak, atmosfer ve tarımsal uygulamalardır (Jaulmes ve ark., 1960; Edwars ve 

Amerıne, 1997; Brun, 1980).  

Şarap ve meyve sularında izin verilen kurşun konsantrasyonunun, konuya olan 

ilginin ve sağlık yönünde duyarlılığının artmasıyla birlikte yıllara göre değişerek 

gittikçe azaldığı görülmektedir. Buna göre, kabul edilebilir maksimum seviye 

1960‟larda 0,6‟dan 0,5 mg/l‟ye; 1987‟de 0,5 den 0,3 mg/l‟ye düşürülmüştür 

(Teıssedre ve Cabanıs, 1993). Ülkemizde ise TS 521‟e göre şaraplarda kabul 

edilebilen yüksek kurşun miktarı 0,6 mg/l; üzüm sularında ise TS 3685‟e göre 0,3 

mg/l olarak belirlenmiştir. 

Bakır, meyve suları ile şaraplarda ancak belirli sınırlar dâhilinde bulunmasına izin 

verilen bir diğer elementtir. Düşük dozlarda Cu, şırada enzim ve vitaminler için 

kofaktör iken yüksek dozlarda toksik etkilere neden olmaktadır (Eschnauer, 1982;  

Golımowskı ve ark., 1979). Ülkemizde TS 521‟e göre şaraplarda kabul edilebilir 
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en yüksek bakır miktarı 20 mg/l; üzüm sularında ise TS 3685‟e göre 5 mg/l olarak 

belirlenmiştir. 

Truby ve Raba (1990) tarafından yapılan bir çalışmada farklı alanlarda yetiştir ilen 

taze sebzelerin ağır metal içeriğinin, toprağın ağır metal içeriğine bağlı olduğunu; 

aynı alanda yetiştirilen bitkilerde ise yaprağı yenen bitkilerin metal birikiminin 

daha fazla olduğunu ve hatta maruldaki toksik maddenin bazen sınırı bile aştığını 

belirlemişlerdir. Atık su ile sulanan yaprağı yenen sebzelerin Zn, Cd ve Pb miktarı, 

meyveleri için yetiştirilen sebzelere oranla daha yüksek bulunmuştur.  

Haktanır (1991), FAO/WHO organizasyonlarının yiyeceklerdeki katkı maddeleri 

uzman komitesi saptamalarına göre 70 kg ağırlığındasağlıklı bir insana haftada 3,5 

ppm Pb ve 0,525 ppm Cd yüklenebilir. Bu belirtilen tahmini yükleme miktarına 

göre 1979 yılında; Pb ve Cd için yeşil sebzelerde 1,2 ppm Pb, 0,1 ppm  Cd, patates 

için 0,2 ppm Pb, 0,1 ppm Cd kabul değer olarak saptanmıştır. 

Haktanır (1991)‟a göre topraklarda kurşunun 2-200 mg kg
-1

, kadmiyumun 0,01-0,7 

mg kg
-1

 düzeyinde olması gerekir. Topraklarda Cd düzeyleri; ağır killi topraklarda 

1,1 mg kg
-1

, kumlu topraklarda 0,4 mg kg
-1

 düzeyleri arasındadır. Kirlenmemiş 

tarım topraklarındaki maksimum Cd miktarlarının 1,0 mg kg
-1

 düzeyinde olduğu, 

genel olarak bu değerin 0,3 mg kg
-1

 civarında olduğu belirtilmektedir. 

Jasiewicz (1993), marul ve bazı sebzelerin yaprak ve köklerindeki ağır metal 

birikimlerinin araştırıldığı çalışmada; köklerde kadmiyum, bakır ve nikel, 

yapraklarda ise kurşun miktarının daha fazla biriktiği belirtilmektedir.  

Çilek yaprak ve meyveleri ile kadmiyum konsantrasyonu ve toprakta Cd üzerine 

yapılan çalışmada; Cd konsantrasyonunun, topraktaki miktarları dikkate 

alınmaksızın çok yüksek miktarlarda bulunmuştur. Meyvelerin içerisinde ise 

bitkilerin uç kısımlarında birikmesiyle çilek bitkisinde çok ve daha kolaylıkla 

tespit edilmiş olup; topraktaki Cd miktarının, çileğin meyvesindeki seviyesine 

etkisi olmadığı görülmüş bununla birlikte meyvelerdeki Cd miktarının, asitli 

topraklarda da artış gösterdiği tespit edilmiştir(Cieslsinski ve ark., 1994).  

Vişne suyunda bazı ağır metal derişimlerinin belirlenmesi konulu çalışmada; vişne 

suyundaki ağır metal (Fe, Cu, Zn, Pb, Sn) konsantrasyonları belirlenmiştir. Vişne 

suyunda bulunan iz elementlerinin gelişimleri Dünya Sağlık Örgütü (WHO), 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) ve Türk Standartları Ensititüsü 
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(TSE) tarafından vişne suyu için sınır değerlerin altında olduğu gözlenmiştir 

(Türker ve Yüksel, 1997). 

Sanchez Pıneda ve Martın Lopez (1997b)‟in, üzüm ve şarapta topraktan, havadan 

ya da tarımsal uygulamalar nedeniyle ortaya çıkabilen ağır metal kalıntılarının 

belirlenmesine yönelik yaptıkları araştırmada, üzüm ve şaraplardaki ağır metallerin 

fabrika artıkları, pestisit uygulamaları, kirlilik gibi faktörler etkisi altında ortaya 

çıktıklarını tespit etmişlerdir. 

-Üzüm suları ile şaraplarda fabrika atıkları, pestisit uyğulamaları, kirlilik gibi 

faktörlerin etkisi altında değişen miktarlarda demir, bakır, kurşun, çinko ve 

kadmiyumun bulunduğunu gösteren bir çok araştırma yapılmıştır (Fındrı ve ark., 

1990; Maravıc ve ark., 1990; Ostapczuk ve ark., 1997; Arcos ve ark., 1993). 

Özellikle bu metallerin anayola ve fabrikalara yakın olduğu endüstri merkezlerinde 

daha fazla bulunduğu belirlenmiştir (Pertoldı ve Procıdo, 1996; Angelova ve ark., 

1998). 

Ece ve ark. (2001), Tokat-Ankara Karayoluna farklı mesafelerde (50, 100, 150m) 

yetiştiriciliği yapılan domates, marul ve patates bitkilerinde Kurşun ve Kadmiyum 

miktarlarının karayolundan belirlenen mesafelere göre değişiklik gösterdiği 

saptanmıştır. 

İspanya‟da yapılan bir araştırmada asma yetiştirilen toprakların Cu ve Zn içeriğini 

standartların üzerinde analiz edilmiştir (Ramos, 2005). 

Kahramanmaraş‟ta yetişen bazı sebzelerdeki demir, bakır, mangan, kadmiyum ve 

nikel düzeylerinin araştırıldığı çalışmada patates, havuç ve ıspanakta söz konusu 

ağır metallerin ( Fe, Cu, Mn, Cd ve Ni) düzeyleri belirlenmiştir. Araştırma 

sonucunda  incelenen sebzelerin içerdiği ağır metallerin Fe, Cu, Mn, Cd ve Ni 

oranının düşük olduğu görülmüştür (Erdoğrul ve ark., 2005).  

Krejpcio ve ark., (2005), tarafından Polonya‟daki marketlerde satılan taze meyve 

ve meyve sularındaki ağır metal miktarlarının belirlemek amaçlı bir çalışma 

yapılmıştır.Yapılan çalışmada taze meyve ve meyve sularındaki kurşun, 

kadmiyum, bakır ve çinko miktarlarına bakılmıştır. İncelenen meyve suyu 

örneklerinin % 90,4‟ünde ağır metal miktarı düşük seviyede bulunmuştur. Geriye 

kalan % 9,6‟lık örneklerin ağır metal içeriğinin % 2,2‟si kurşun, % 4,4‟ü 

kadmiyum, % 1,3‟ü bakır ve % 1,5‟i çinko olarak belirlenmişt ir. Meyve suyu 
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örneklerinin % 88 Ulusal Standartlar içerisinde olduğu, ancak % 12‟si kurşun ve 

kadmiyum‟da sınır değerleri aşmış olduğu görülmüştür. 

Şamil ve ark. (2005), Şarkîkaraağaç yöresinde yetiştirilen üzüm çeşitlerinde Zn ve 

Cu tayini konulu çalışmalarında; Atomik Absorbsiyon Spektrofotometresi 

kullanılarak üzümlerdeki Cu ve Zn konsantrasyonları saptanmıştır. Sonuca 

bakıldığında Cu konsantrasyonu, 0,20-0,33 mg kg
-1

 ve Zn konsantrasyonu 2,40-

4,30 mg kg
-1

 olarak bulunmuştur. Araştırıcılara göre Cu ve Zn gıdalarda bulunan iz 

elementlerdir ve bu elementler gıdalarda 50 mg kg
-1

 ‟in altında bulunurlar. Ancak 

bu miktarlar toprak yapısı, su işleme ve depolama gibi etkenlere bağlı olarak 

değişebilir. Bundan nedenle üzümlerdeki bakır ve çinko içerikleri toprak yapısı, 

iklim koşulları, gübre çeşidi, hastalık ve böcekler için kullanılan ilaçlardan 

etkilenebilirler. 

Romanya‟da bulunan bağ alanlarındaki ağır metal durumunun incelendiği 

araştırmada en fazla ağır metal birikmesinin bitkinin kabuk ve meyvesinde 

gerçekleştiği ifade edilmektedir. Araştırıcıya göre kirletici kaynaklardan 

uzaklaştıkça toprak ve bitki örneklerinin Pb, Cd ve Zn miktarı azalmaktadır 

(İliesku, 2006). 

Roisenberg ve ark. (2008)‟ları tarafından Brezilya‟da yapılan bir araştırmada bağ 

alanlarında mevcut Cd, Zn, Cu ve Pb‟nin standartların yaklaşık3 katı düzeyinde 

bulunduğunu bildirmektedir.  

İzmit (Kocaeli) civarında, endüstrileşmenin toprakta ağır metal derişimine etkisini 

belirlemek amaçlı yapılan çalışmada; 16 farklı istasyondan örnekler alınmış, alınan 

örneklerde çevre açısından önemli olan Cu, Pb, Zn, Ni, Co, As, Cd, Cr, Hg, Se 

elementlerinin konsantrasyonları ölçülmüştür. Karşılaştırma amacıyla ayrıca 

kirlenmemiş uzak alanlardan üç adet örnek alınmıştır. Ölçümler Cu, Zn, Ni ve Co 

elementlerinin konsantrasyon değerlerinin, yer yer, Türkiye Toprak Kirliliği 

Kontrol Yönetmeliği limit değerlerinin üstüne çıktığını göstermekte olduğu ve 

diğer element derişimleri bu limit değerlerinin altında olduğu görülmüştür.  
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Ayrıca, İzmit toprak değerlerinin diğer yoğun endüstrileşmemiş toprak değerleriyle 

karşılaştırılması neticesinde, İzmit topraklarının henüz ağır metallerce 

kirlenmediği ancak, Cu ve Zn‟da kirlenmenin yeni başladığı belirlenmiştir (Özkul, 

2008). 

Romanya‟da bulunan bağ alanlarında ağır metal kirlilik düzeyinin belirlemek 

amacıyla yapılan çalışmada, Tirol ve Moldova‟da bağcılık yapılan alanlardan 

toprak ve bitki örnekleri alınmış ve sonuç olarak toprak ve bitkilerdeki ağır metal 

konsantrasyonları Pb>Ni>Cr>Cd olarak bulunmuştur. Araştırmada transfer 

faktörleri göz önünde bulundurulduğunda, Tirol‟den alınan örneklerde ağır metal 

konsantrasyonları Moldova‟dan alınan örneklerden daha yüksek bulunmuştur 

(Albulescu et al., 2009).   

Anonim (2009b), bir araştırmanın sonucuna göre 16 şarap örneğinin 13‟ünde 

demir, bakır, kurşun, vanadium, mangan ve civanın aşırı seviyede bulunduğu 

bildirilmektedir.  

 

2.1. Ağır Metaller 

Özgül ağırlıkları 5 gr/ cm
3
 den, atom numarası 20 den fazla olan elementler peryodik 

cetvelin geçiş elementleri olarak tanınan geniş bir gruba aittir. Aslında ağır metal terimi, 

literatüre çevre kirliliği ile girmiştir. Kirlenme ve toksisite bakımından bir yan anlam 

olarak kullanılmaktadır. Bu grubun içine 70 kadar element girmekle birlikte ekolojik 

bakımdan önemli 20 element dikkat çekmektedir (Fe, Mn, Zn, Cu, V, Mo, Co, Ni, Cr, 

Pb, Be, Cd,Tl, Sb, Se, Sn, Ag, As, Hg, Al). Bunların bir kısmı, bitki ve hayvanlar için 

mikrobesin ( Fe, Cu, Zn, Mn, Mo, Ni) maddesi olabilmekte, izin verilebilir sınırı 

aşmadığı sürece toksik olmamaktadırlar (Yıldız, 2004). 

 

2.2. Kadmiyum (Cd) 

Kadmiyum çevre korumacılar tarafından tehlikeli bir ağır metal olarak adlandırılmıştır. 

Cd, enzim ve proteinlerdeki Thiol (SH-) gruplarına büyük afinite gösterdiğinden enzim 

aktivitesini önemli ölçüde engellemek suretiyle bitkilere, hayvanlara ve insanlara 

kuvvetli toksik olabilmektedir (Bergmann, 1993). Cd, toksiklik bakımından Pb‟dan 

sonra ikinci sırada yer alır (Hapke, 1983). 
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2.3. Bakır (Cu) 

Cu, bütün canlıların beslenmesi için mutlak gerekli bir elementtir. Fazlalığında bitkiler 

ve hayvanlarda (daha çok koyunlarda) Cu toksitesi ortaya çıkabilir. Buna karşılık 

insanlarda kronik Cu zehirlenmesi pek bilinmemektedir (Scheffer ve Schachtschabel, 

1989). 

Toprakların Cu birikimine; 

- Endüstri kuruluşlarının atık suları, 

- Cu madeni işleyen işletmeler, 

- Bitki koruma ilaçları, 

- Gübreleme, (örneğin fosforlu gübrelerin; 1-300 ppm Cu içerdiği bildirilmiştir 

(Kabata-Pendias ve Pendias, 1992).  

neden olmaktadır (Özbek ve ark., 1993). 

 

2.4. Nikel (Ni) 

Ni, bazı hayvanlar için mutlak gerekli bir iz element olarak görülmekte, bitkiler ve 

mikro organizmalar içinde düşük konsantrasyonunun olumlu etkisinin olduğu, kabul 

edilmektedir. Ancak insanlar üzerindeki olumlu etkisi henüz kesin olarak 

belirlenememiştir (Scheffer ve Schachtschabel, 1989). 

 

2.5. Kurşun (Pb) 

Önemli bir çevre kirleticisi olan Pb, insan vücudunda fazla miktarda birikebilen yüksek 

düzeyde zehirli bir elementtir. (Mengel ve Kirkby, 1987) 

Hapke (1983)‟ ağır metaller içerisinde önemli Pb‟ nun ilk sırada bulunduğunu, bu 

elementin toksik etkisinin, biyolojik sistemde dağıldığı her yerde hareketsizliğinden 

kaynaklandığı bildirilmiştir. 

 

Kirliliğe neden olan Pb kaynakları aşağıda belirtildiği gibi sıralanabilir. 

 Toprağa hava hareketi ile Pb ulaşımı ; (Özberk ve ark. 1993). 

 Pb içeren benzinler; (Bergmann, 1993) 

 Maden ocakları ve Pb işleyen endüstri kuruluşları; 
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 Kömürün yanmasıyla oluşan emisyonlar: Kömürde 2-600 ppm, külünde ise 60- 

>1000 ppm Pb bulunmaktadır (Özberk ve ark. 1993). 

 Tarım alanlarında gübre materyali olarak arıtma çamuru veya çöp kompostu 

kullanılması: Örneğin, Diez ve Rosopulo‟ya göre Münih kenti arıtma çamurunda 5230 

ppm Pb bulunduğu bildirilmiştir (Saatçı ve ark. 1988). İzmir şehir çöpü kompostu Pb 

miktarlarının; mevsimlere göre farklılık gösterdiğini ve 63.5- 340 ppm arasında 

değiştiği bildirilmiştir (İlhan, 1991). Fosforlu gübreler ile de tarım alanlarına bir miktar 

Pb geçebilmektedir. Kabata – Pendias ve Pendias (1992), fosforlu gübrelerin 7-225 ppm 

Pb içerdiğini vurgulamışlardır. 

 

2.6. Çinko (Zn) 

Bitkilerde Zn zehirlenmesi, kök büyümesi ve yaprak genişlemesinin azalması ile 

sonuçlanır ve bu belirtileri sararma (kloroz) izler. Bitkiye sağlanan Zn düzeyinin yüksek 

olduğu durumlarda kök dokularında Zn birikimi olur (Mengel & Kirkby, 1987). 

Hasselbach (1992)‟a göre bazı bitki türleri kaldırdıkları Zn miktarlarına göre 

sıralandıklarında; Tahıllar > Ot > Sebze şeklindedir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

2013 yılında yapılan bu çalışmanın materyali üretici şartlarında yetiştiriciliği yapılan 

Tokat ili  Niksar ilçesine bağlı Gökçeli beldesinden bir, Gözpınar köyünde 

iki ve Kümbetli köyünde bir bağ olmak üzere toplam dört adet bağdan  

alınan taze ve salamura yapılmış asma yapraklarından oluşmaktadır. 

Örnek alınan bağlar ile ilgili özellikler Çizelge 3.1‟de verilmiştir.  

 

Çizelge 3.1. İncelemeye alınan bağların özellikleri (2014) 

Bağlar Çeşit Yaş Anaç Terbiye şekli 

(Budama) 

Kırım sayısı 
(Yaprak toplama) 

Gökçeli Narince 5 110 R Kordon 6 

Gözpınarı 1 Narince 7 110 R Kordon 5 

Gözpınarı 2 Narince 15 99 R Kordon 5 

Kümbetli Narince 27 Yerli-aşısız Goble 6 

 

Yapılan inceleme ve görüşmelerde bölgede 4 -5 kırım (yaprak toplama) 

yapılmakta ve miktar olarak en fazla 2. ve 3. kırımdan yaprak elde 

edilmektedir (toplanan yaprakların %  50-60‟ı).Bu nedenle çalışmada 2. ve 

3. kırımlar dikkate alınmıştır.  

Her bağ için fenolojik gözlemler yapılmış ;  yaprak, toprak ve salamurada 

kullanılan su örnekleri alınmıştır.  

Ağır metal içerikleri bağlara ait toprak, yaprak ve salamurada kullanılan 

su analizlerini kapsamaktadır. Araştırma kapsamında her bağdan  0-30 ve 

30-60cm toprak derinliğinden örnekler alınarak karıştırılmış toplamda 8 

toprak örneği ayrıca  2. ve 3. yaprak kırımlarından (toplama) 1‟ er kg taze 

yaprak, 3. kırım taze yaprakları salamura etmede kullanılan kazana 

konulan soğuk su, kazan kaynatıldıktan sonra kazanda bulunan sıcak su ve 

salamura yapıldıktan sonra 1‟er kg salamura edilmiş yaprak örneği 

alınmıştır.  
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Şekil 3.1. Gökçeli bağ alanı (Orijinal 

Mayıs 2013) 

 

Şekil 3.2. Gözpınar 1 bağ alanı (Orijinal 

Mayıs 2013) 

  
Şekil 3.3. Gözpınar 2 bağ alanı (Orijinal 

Mayıs 2013) 

Şekil 3.4. Kümbetli bağ alanı (Orijinal 

Mayıs 2013) 

 

3.2 .  Yöntem 

Her bağ için fenolojik gözlemler yapılmış ve yaprak, toprak ve salamurada kullanılan su 

örnekleri alınmıştır. Örnek alma ve kullanılan yöntemler aşağıda verilmiştir. 

 

3.2.1. Fenolojik Gözlemler 

 

Deneme yılında; uyanma, gözlerde sürme, çiçeklenme başlangıcı, tam çiçeklenme, ben 

düşme, hasat ve yaprak dökümü tarihleri ile ilgili gözlemler yapılarak kaydedilmiştir. 

Yapılan gözlemler, OIV (Office International de la Vigne et du Vin), ve UPOV 

(International Union for Production of New Varieties of Plants) tarafından ortaklaşa 
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kabul edilen ve 1983‟te  “Descriptors for Grape” adıyla IBPGR (International Board for 

Plant Genetic Resources) sekreterliği tarafından yayınlanmış olan metotlara göre 

yapılmıştır (Anonim,1983). Gözlerde uyanma, tam çiçeklenme, ben düşme, hasat ve 

yaprak dökümü tarih olarak verilmiştir (Çizelge 4.1). 

 

3.2.2. Toprak Örneklerinin Alınması ve Analizleri 

 

Toprak örnekleri 2013 yılı Mart – Nisan ayında omcaların sıra aralarının tam ortasına 

denk gelecek şekilde 0-30 ve 30-60 cm olmak üzere iki farklı derinlikten alınmıştır 

(Şekil 3.5). Alınan toprak örnekleri ayrı ayrı 2‟şer kg‟lık naylon torbalara etiketlenerek 

konulmuş ve 2 mm gözenek çaplı elekten elenerek analize hazır hale getirildi                 

(Chapman ve ark., 1961). 

Her bir bağdan 0-30 cm ve 30-60 cm derinlikten alınan toplam 8 adet toprak örnekleri 

laboratuvar ortamında hava kuru olana kadar kurutulmuştur. Hava kuru toprak 

örneklerinde bitkiler tarafından alınabilir Zn, Cu, Pb, Ni ve Cd analizi DTPA (dietilen 

triamin penta asetik asit) yöntemine göre yapılmıştır (Lindsay ve Norvel, 1978). Bu 

yönteme göre toprak örneklerinden 10 gr tartılarak üzerine 20 ml DTPA çözeltisi (ph: 

7,3) eklenmiş ve 2 saat 120 dev/dk çalkalama cihazında çalkalanmıştır. Daha sonra 

Whatman 42 filtre kâğıdından süzülmüştür. Elde edilen süzüklerde çinko (206,200 nm), 

bakır (327,393 nm), kurşun (220,353 nm), nikel (231,604 nm), kadmiyum (228,802 nm) 

dalga boyları ile verilen elementlerin okumaları ICP-OES cihazında yapılmıştır.  

 

3.2.3. Su Örneklerinin Alınması ve Analizleri 

 

Üçüncü kırım zamanında kullanılan su örnekleri alınmıştır. Bu amaçla; toplanmış taze 

yaprakları salamura yapımında kullanılan kazandan kaynama öncesi soğuk ve kaynama 

sonrası sıcak sudan el değmeden birer litre alınarak cam kavanoz içinde siyah renkli 

poşetlere konularak analiz zamanına kadar buzdolabında muhafaza edilmiştir (Şekil 

3.7).  Su örnekleri analiz öncesi oda sıcaklığına gelene kadar (24 saat) dışarıda 

bekletilmiş ve mavi bant filtre kâğıdından süzüldükten sonra ICP cihazından Cd, Pb, Ni, 

Zn ve Cu elementlerinin okumaları yapılmıştır. 
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3.2.4. Taze ve Salamura Yaprak Örneklerin Alınması ve Analizleri 

Taze yaprak örnekleri 2 ve 3. kırım (toplama) döneminde gelişmesini tamamlamış 

yapraklar, sapıyla birlikte ve bağ alanını tamamını temsil edecek şekilde sabah erken 

saatlerde dolaşılarak alınmıştır (Şekil 3.6). Alınan taze yapraklar delikli naylon 

torbalara etiketlenmiş ve portatif buz torbalarında muhafaza edilmiştir. Ayrıca aynı 

dönemlere ait çiftçiler tarafından toplanmış ve salamura edilmiş yaprak örnekleri de 

alınarak 1‟er kg‟lık ambalajlarda muhafaza edilmiştir. Arazide toplanan taze ve 

salamura yaprak örnekleri laboratuvara getirilerek saf suda yıkandıktan sonra 48 saat 

boyunca 70 
°
C‟ de etüvde kurutulmuştur. Kurutulan örnekler agat değirmeninde 

öğütülmüştür. Öğütülen örneklerde 0,2 gr tartılarak mikro dalga cihazında (Mars 

Xpress) yaş yakma metoduna göre H2O2-HNO3 asit karışımında yarım saat süreyle 

yakılıp saf su ile son hacmi 20 ml‟ye tamamlanarak mavi bant filtre kâğıdından 

süzülmüştür (Kacar ve İnal, 2008). Daha sonra bu örnekler Zn, Cu, Pb, Ni ve Cd ICP 

(Perkinelmer Inc. Optima 2100 DV) cihazında okunmuştur. 

Bir bağ alanı için yapılan tüm işlemler Şekil 3.11. verilmiştir. 
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Şekil 3.5. Toprak örneklerinin alınması Şekil 3.6. Salamura yapılacak yaprakların 

toplanması 

  
Şekil 3.7. Taze yaprakların salamura 

işlemi için  hazırlanması 

Şekil 3.8. Yapraklara salamura suyunun 

dökülmesi 

  
Şekil 3.9. Salamura yapılmış yaprak Şekil 3.10. Salamura yapılmış yaprakların 

ambalajlanması 
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Şekil 3.11. Bir bağ alanı için yapılan işlemler 

  

1. bağ

0-30 cm 

toprak analizi

30-60 cm toprak 
analizi

2. kırım taze 
yaprak analizi

2. kırım için 
salamura edilmiş 

yaprak analizi

3. kırım taze 
yaprak analizi

3. kırım için 

soğuk su analizi

3. kırım için 

sıcak su analizi

3. kırım için 
salamura edilmiş 

yaprak analizi

Fenolojik 
gözlemler
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

Tokat ili Niksar ilçesine bağlı Gökçeli beldesinden bir, Gözpınar köyünde iki ve 

Kümbetli köyünde bir bağdan elde edilen değerler aşağıda verilmiştir. Ağır metal 

içerikleri verilirken toprak, su ve yaprak örnekleri aynı element altında verilmiştir. 

 

4.1. Fenolojik Gözlemler 

Tokat ili Niksar ilçesinde incelemeye alınan dört adet bağa ait fenolojik gözlem verileri 

bağlara göre tarih olarak Çizelge 4.1‟de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. İncelemeye alınan bağlarda yapılan gözlemlerle ilgili veriler (2013 yılı) 

  

 
 

    

Bağlar Uyanma Çiçeklenme Ben düşme Hasat Yaprak 

dökümü 

Gökçeli 6 Nisan 27 Mayıs 30 Temmuz 17 Eylül 30 Kasım 

Gözpınarı 1 4 Nisan 23 Mayıs 30 Temmuz 18 Eylül 2 Aralık 

Gözpınarı 2 3 Nisan 23 Mayıs 05 Ağustos 21 Eylül 29 Kasım 

Kümbetli 29 Mart 22 Mayıs 26 Temmuz 15 Eylül 27 Kasım 

 

Çalışma yapılan bağlarda uyanma 29 Mart-6 Nisan; Çiçeklenme 22 Mayıs-27 Mayıs; 

ben düşme 29 Temmuz-5 Ağustos; hasat 15 Eylül-21 Eylül; yaprak dökümü 27 Kasım-

2 Aralık tarihlerinde gerçekleşmiştir. Tokat koşullarında Narince üzüm çeşidi üzerinde 

yapılan çalışmalarda Kara (1990) uyanmanın 1-10 Nisan tarihleri arasında 

gerçekleştiğini; Yağcı ve Odabaş (2002)‟ın 4 Nisan tarihinde gerçekleştiği; Uluocak 

(2010), 2007 yılında uyanmanın 24 Nisan, 2008 yılında ise 11 Nisan tarihlerinde; her iki 

yılda da çiçeklenmenin Haziran ayının ilk haftası içerisinde, olgunlaşmanın ise Eylül 

ayının üçüncü haftasında gerçekleştiğini bildirmiştir. Fenolojik olarak asmalarda 

uyanma, tam çiçeklenme, ben düşme ve hasat tarihi yıllara göre değişebilmektedir. 
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4.2. Toprak,  Su ve Yaprakta Bulunan Kadmiyum Miktarları 

İncelenen bağlara ait toprak, su ve yaprakta bulunan Kadmiyum miktarları Çizelge 

4.2‟de ve sadece Gökçeli beldesinden elde edilen verilerle oluşturulan görsel Şekil 

4.1‟de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.2. Toprak, su ve yaprak örneklerinin kadmiyum içerikleri (ppb) 

Bağlar Toprak Su Yaprak 

0-30 

cm 

30-60 

cm 

Soğuk Sıcak 2. kırım 3. kırım 

Taze Salamura Taze Salamura 

Gökçeli 26 20 1 1 0 123 0 124 

Gözpınarı 1 18 12 1 1 0 116 0 116 

Gözpınarı 2 2 4 1 1 0 115 0 0 

Kümbetli 0 6 1 1 0 120 0 115 

 

Kadmiyum (Cd) toprak örneklerinde derinliğe bağlı olarak kendi içerisinde 

değerlendirildiğinde ortalamalar arasındaki fark önemli bulunmamıştır. 

Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerlerine göre pH>6 olan 

topraklar için Cd sınır değeri 3 mg/kg‟dır (Çizelge 4.8). Kloke (1989a) ise pH≥ 7, % 

organik madde ≥ 3 olan kirlenmiş topraklarda; tolere edilebilir toplam Cd miktarını 3,8 

ppm olarak belirtmektedir (Bergmann, 1993). 

Yaptığımız çalışmada toprakların 0-30cm derinlikteki Cd değerleri 0-26 ppb arasında, 

30-60 cm derinlikten alınan örneklerde ise 4-20 ppb bulunmuştur (Çizege 4.2). 

Toprak çözeltisinin toksik etkili Cd içeriği, toplam kadmiyum miktarına, pH‟ya ve 

topraktaki diğer maddelere bağlıdır. Bu nedenle bitkilerdeki toksik etki, bu faktörlerin 

kombine etkilerinin derecesine ve bitkinin duyarlılığına bağlı olarak topraklardaki 

toplam Cd içeriğinin 2-3 ppm olması durumunda ortaya çıkmaktadır (Hems ve 

Brümmer, 1980). Ağır metallerin toprakta zehir etkisi oluşturan düzeyleri ve bitkideki 

zehir eşiklerinin saptanması için yapılan çalışmada, killi ve killi-tınlı topraklarda toplam 

7,2 ve 6,9 mgkg
-
¹ Cd olduğu belirtilmiştir (Gedikoğlu ve ark., 1997). Toprakta toplam 3 

mgkg
-
¹‟den fazla kadmiyumun toksik etkili olduğunu bildirmişlerdir (Özbek ve ark., 

1995).  

Muğla-Yatağan Termik Santrali emisyonlarının santral çevresindeki tarım ve orman 

topraklarının ağır metal kapsamları üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmada 

topraklarda bitkilerce alınabilir Cd içeriğini 0,02 ile 0.43 mg kg
-
¹ arasında tespit 

etmişlerdir (Haktanır ve ark., 2010). Çalışmada ise alınabilir Cd 0-26 ppb değerleri 

arasında bulunmuştur. Toprak örneklerinden  elde etmiş olduğumuz  değerler 
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belirtilen çalışmalardan ve  Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği Cd 

sınır değerinden düşük olduğu bulunmuştur . 

Araştırma bağ alanlarından elde edilen 3. dönemde toplanan (kırım) taze yaprakları 

salamura yapma esnasında kullanılan şebeke sularından kazana konulan soğuk ve 

kazanda kaynatıldıktan sonraki kazandan alınan sıcak su örnekleri kendi içerisinde 

değerlendirildiklerinde elde edilen sonuçlar arasında fark bulunmamıştır (Çizelge 4.2). 

Cd miktarları, içme sularında 0,001-0,004, ZEBS standart değerine göre ise maksimum 

Cd 0,006 ppm olarak bildirilmiştir (Kampe, 1981). Alman içme suyu yönetmeliğine 

göre içme sularında standart Cd değeri 0,005 (Anonim, 1990), Amerikan halk sağlığı 

servisi ve Dünya sağlık örgütü (WHO)‟ne göre Cd miktarı ise 0,01 ppm (Parker, 

1972)‟dir. Su örneklerinin tamamında alınabilir Cd 1 ppb bulunmuş olup bu değerler 

belirtilen sınır değerlerinden düşük olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.2). 

Kadmiyum yaprak örneklerinde taze-salamura gerek 2. toplama(kırım) ve gerekse 3. 

Toplama (kırım) olmak üzere araştırma bağ alanlarından elde edilen değerler kendi 

aralarında karşılaştırıldıkların da fark bulunmamıştır. Toplamda 8 adet taze yaprak 

örneğinin analiz edildiği çalışmada örneklerin tamamında Cd değeri Çizelge 4.2.‟ de 

görüldüğü gibi sıfır bulunmuştur. Toplanan 2. ve 3. kırım taze yapraklardan elde edilen 

salamura yaprak örneklerinde ise Cd konsantrasyon değerlerinde bir miktar artış 

gözlemlenmiş ancak bu durumun yapraklara uygulanan salamura işlemiyle arasında bir 

paralellik kurulamamıştır (Çizelge 4.2). 

 

 

Şekil 4.1. Gökçeli beldesinde toprak, su ve yapraklardaki kadminyum miktarı (ppb) 

26
20

1 1 0

123

0

124

0-30 
toprak

30-60 
toprak

Soğuk Su Sıcak Su 2. Kırım 
Taze

2. Kırım 
Salamura

3. Kırım 
Taze

3. Kırım 
Salamura
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Bitkilerde kritik Cd konsantrasyonu kuru maddede; 2,0 (Kabata-Pendias ve Pendias, 

1992) veya 5-10 ppm (Austenfeld 1979; Delschen ve Werner 1989) olarak bildirilmiştir. 

Toksik Cd miktarı ise 3,0-5,0 ppm‟dir (Kabata-Pendias ve Pendias, 1992). Özbek v ark. 

(1995), bitki kurumaddesinde 1 mg kg¹‟dan fazla kadmiyum toksik etkili olduğunu 

bildirmişlerdir. Kaya (2010), Erciyes strato volkanının eteklerinde yetişen meyvelerdeki 

ağır metallerin belirlenmesi konulu çalışmasında, Cd miktarlarını elma örneklerinde 

0,172–86,94 mgkg
-
¹, ceviz örneklerinde 0,40–1,02 mgkg

-
¹, üzüm örneklerinde ise 0,25–

84,42 mgkg
-
¹ arasında olduğu bildirilmiştir. Haktanır (2006) tarafından bitkiler için 

kritik Cd konsantrasyon değeri 0,05 ppm olarak belirlenmiştir. Tarım ve Köyişleri 

Bakanlığı‟nın 17 Mayıs 2008 tarih ve 26879 sayılı Türk Gıda Kodeksi (Gıda 

Maddelerindeki Bulaşanların Maksimum Limitleri) hakkındaki tebliğinde asma 

yapraklarında maksimum limit değeri bildirilmemekte lahana, marul vb. yaprağı yenen 

sebzelerdeki maksimum limit değerlerine bakıldığında ise Cd için 0,05 mgkg
-
¹ (yaş 

ağırlıkta) olarak bildirilmiştir. Almış olduğumuz taze ve salamura yaprak örneklerinde 

ise (kuru ağırlıkta) Cd 0-124 ppb arasında tespit edilmiş ve belirtilen standart değerlerin 

altında bulunmuştur (Çizelge 4.2). 

 

4.3.  Toprak, Su ve Yaprakta Bulunan Bakır Miktarları 

 

İncelenen bağlara ait toprak, su ve yaprakta bulunan Bakır miktarları Çizelge 4.3‟de 

Gökçeli beldesinden elde edilen verilerle oluşturulan görsel Şekil 4.2‟de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.3. Toprak, su ve yaprak örneklerinin bakır içerikleri (ppm=mg/kg) 

Bağlar Toprak Su Yaprak 

0-30 

cm 

30-60 

cm 

Soğuk Sıcak 2. kırım 3. kırım 

Taze Salamura Taze Salamura 

Gökçeli 8,38 3,19 0,019 0,003 9,628 7,280 7,940 8,033 

Gözpınarı 1 2,67 2,08 0,023 0,022 15,309 8,691 13,033 11,983 

Gözpınarı 2 0,92 0,98 0,023 0,022 12,914 17,209 14,568 13,962 

Kümbetli 0,80 0,43 0,021 0,006 12,761 14,527 12,844 10,820 

 

Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerlerine göre pH>6 olan 

topraklar için Cu sınır değeri 140 mg/kg‟dır (Çizelge 4.8).  Bakır açısından toprak 

örneklerinde derinliğe bağlı olarak elde edilen değerlerde derinliğin artmasına karşın Cu 

değerlerinde bir azalma meydana geldiği gözlemlenmiştir. Örneğin Gökçeli araştırma 
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alanından alınan toprak örneklerinden 0-30 cm‟ den alınan örnekte Cu oranı 8,38 ppm 

iken bu oran 30-60 cm örneğinde 3,19 ppm aynı şekilde Kümbetli örneğinde 0-30 cm 

derinliğindeki toprak örneğinde Cu oranı 0,80 ppm iken bu oran aynı örneğin 30-60 cm 

derinliğinde 0,43 ppm dir. Bu durumun özellikle mildiyöye karşı kullanılan bakırlı 

ilaçlardan kaynaklanabileği düşünülmektedir. 

Delas‟a göre Cu, toprağa kuvvetle bağlandığı için toprakta çok az hareketlidir. Bu 

yüzden Cu içeren tarım ilaçları ile veya gübrelerle toprağa uygulanan Cu daha çok 

toprağın üst katmanlarında kalır. Bu nedenle birçok toprağın Cu içeriği toprak profili 

içinde derine inildikçe azalır (Mengel ve Kirkby, 1987). Almış olduğumuz toprak 

örneklerin de Cu bulaşımı bakımından elde etmiş olduğumuz sonuçlar önceki 

çalışmalarla paralellik göstermektedir.  

Topraklardaki toplam Cu için izin verilebilir sınır değeri El-Bassam ve Tietjen (1977), 

Kabata-Pendias (1979), Kloke (1979), Linzon (1978) ve Schachtshabel ve Blume 

(1984) tarafından 100 mgkg
-
¹ olarak bildirilirken; Kovalskiy (1974) ise 60 mgkg

-
¹ 

içeriğini izin verilebilir üst sınır olarak belirtmiştir. 

Saatçı ve ark.(1988) İzmir ili civarında yapmış oldukları bir araştırmada toprakların 

toplam Cu miktarlarını 15-200 (ort:42), Hakerler ve ark.(1994) Gümüldür ve 

Balçova‟daki mandarin bahçeleri yüzey topraklarında 27-150 (ort:67), Altınbaş ve ark. 

(1994) Gediz havzası yüzey topraklarında ise 16,48-416,25 (ort:64,76) ppm olarak 

saptamışlardır. Muğla-Yatağan Termik Santrali emisyonlarının santral çevresindeki 

tarım ve orman topraklarının ağır metal kapsamları üzerine etkilerinin araştırıldığı 

çalışmada topraklarda bitkilerce alınabilir Cu içeriğini  0,10-2,93  mgkg
-
¹ değerleri 

arasında ortalama 0,84 mgkg
-
¹ olarak tespit etmişlerdir (Haktanır ve ark., 2010). 

Çalışmada konu olan toprakların alınabilir Cu içerikleri 0,43-8,38 ppm arasında 

bulunmuştur (Çizelge 4.3). Toprakta ki Cu bakımından çalışmada elde edilen 

sonuçlar Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği sınır değerinden ve 

yapılan çalışmalardaki toplam ve alınabilir Cu değerlerinin altında olduğu 

görülmektedir. 

Taze yaprakların (3.kırım) salamura edilmesi esnasında kullanılan suların analizlerinde 

ise kazana konulan soğuk su örneklerinde en az Cu değeri 0,019 ppm ile Gökçeli 

örneğinde, en fazla Cu değeri 0,023 ppm ile Gözpınar 1 ve Gözpınar 2 örneklerinde 

tespit edilmiştir. Salamurada kullanılacak olan kazan kaynadıktan sonra kazandan 
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alınan sıcak su örneklerinde ise en az Cu değeri 0,003 ppm ile Gökçeli örneğinde, en 

fazla Cu değeri ise 0,022 ppm ile Gözpınar 1 ve Gözpınar 2 örneklerinde tespit 

edilmiştir (Çizelge 4.3). 

İçme sularında standart Cu miktarı; Alman içme suyu yönetmeliğine göre 3 (Anonim, 

1990), Amerikan halk sağlığı servisine göre 1, dünya sağlık örgütü (WHO) ve Türk 

standartları enstitüsüne göre 1-1,5 ppm (Parker,1972; Uslu ve Türkman, 1987) olarak 

bildirilmektedir. 

Bakırın gerek 2.toplama (kırım) gerekse 3.toplama (kırım) taze ve bunlardan elde edilen 

salamura asma yaprak örneklerinde bağ alanları kendi içerisinde değerlendirildiğinde 

yapılan analizler sonucundaki değerler arasında önemli bir fark bulunmamıştır. Taze 

yapraklarda 2. toplama (kırım)‟ da en az Cu değeri 9,628 ppm ile Gökçeli örneğinden 

elde edilirken, en fazla Cu değeri ise 15,309 ppm ile Gözpınar 1 örneğinden, 3.toplama 

(kırım)‟ da en az Cu değeri 7,940ppm ile Gökçeli örneğinden elde edilirken, en fazla Cu 

değeri ise 14,568 ppm ile Gözpınar 2 örneğinde tespit edilmiştir (Çizelge 4.3). 

Salamura yapraklarda yapılan analizlerde ise 2. toplama (kırım)‟da en az Cu değeri 

7,280 ppm ile Gökçeli örneğinden elde edilirken, en fazla Cu değeri ise 17,209 ppm ile 

Gözpınar 2 örneğinde, 3.toplama (kırım)‟da en az Cu değeri 8,033 ppm ile Gökçeli 

örneğinde, en fazla Cu değeri ise 13,962 ppm ile Gözpınar 2 örneğinde tespit edilmiştir. 

Genel olarak almış olduğumuz yaprak örneklerin de (taze-salamura) Cu değeri 7,280-

17,209 ppm olarak bulunmuştur (Çizelge 4.3). 

 

 

Şekil 4.2. Gökçeli beldesinde toprak, su ve yapraklardaki bakır miktarı (ppm) 
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Bitkilerde Cu miktarı kuru maddede; Scheffer ve Schachtschabel(1989)‟e göre 2-20, El 

Bassam ve Bram‟a göre 2-12 (Hasselbach, 1992), Bowen‟a göre 5-20 ppm (Alloway, 

1990)‟dir. Genel olarak bitkilerin olgun yapraklarında kuru maddede normal 5-30 ppm 

Cu bulunduğu, tolere edilebilir değerin 50, toksik sınırın ise 20-100 ppm olabileceği 

bildirilmiştir (Kabata-Pendias ve Pendias, 1992). 

Kaya (2010), Erciyes strato volkanının eteklerinde yetişen meyvelerdeki ağır metallerin 

belirlenmesi konulu çalışmada; Cu miktarlarının elma örneklerinde 8,74–63,01 mgkg
-
¹, 

ceviz örneklerinde 85,20–170,60 mgkg
-
¹, üzüm örneklerinde ise 16,81–81,13 arasında 

değiştiğini bildirmiştir. Tokat yöresinde üretilen salamuralık asma yapraklarında pestisit 

kalıntı düzeyleri ile ilğili yapılan çalışmada kontrol numunelerinde bakır kalıntısına 

rastlanmazken; üretici bağlarından alınan 16 taze örneğin 4 tanesinde; üreticilere ait 21 

örneğin 11 tanesinde ve firmaların satışa sunduğu yaprak örneklerinin 10 tanesinde 

saptanan bakır değerleri maksimum kalıntı limiti olan 5 ppm‟in üzerinde çıkmıştır 

(Özata, K., 2012). Toprak, su ve yaprak örneklerinden elde etmiş olduğumuz sonuçların 

sınır ve yapılan çalışmalardaki toplam ve alınabilir Cu değerlerinin altında olduğu tespit 

edilmiştir (Çizelge 4.3). Yalnızca yaprak örneklerinde bulunan Cu değerinde toprak ve 

suya nazaran bir miktar artışın olduğu görülmektedir Bu duruma Tokat yöresinde 

yapılan çalışmadan elde edilen sonuçtan yola çıkarak bakırlı ilaçların neden olmuş 

olabileceği düşünülmektedir. 

 

4.4. Toprak, Su ve Yaprakta Bulunan Nikel Miktarları 

 

İncelenen bağlara ait toprak, su ve yaprakta bulunan Nikel miktarları Çizelge 4.4‟de, 

Gökçeli beldesinden elde edilen verilerle oluşturulan görsel Şekil 4.3‟de verilmiştir.   

 

Çizelge 4.4. Toprak, su ve yaprak örneklerinin nikel içerikleri (ppm=mg/kg) 

Bağlar Toprak Su Yaprak 

0-30 

cm 

30-60 

cm 

Soğuk Sıcak 2. kırım 3. kırım 

Taze Salamura Taze Salamura 

Gökçeli 0,174 0,290 0,054 0,058 0,822 0,740 0,481 0,494 

Gözpınarı 1 0,544 0,558 0,057 0,057 0,121 0,123 0,464 0,233 

Gözpınarı 2 0,086 0,122 0,054 0,055 0,487 0,462 0,486 0,231 

Kümbetli 0,026 0,002 0,058 0,058 0,585 0,360 0,833 0,230 
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Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerlerine göre pH>6 olan 

topraklar için Ni sınır değeri 75 mg/kg‟dır (Çizelge 4.8). Her bir bağ alanı için iki farklı 

derinlik (0-30 ve 30-60 cm)‟ den alınan toprak örneklerimiz kendi içerisinde 

değerlendirildiğinde toprak derinliği açısından elde edilen sonuçlar arasında önemli bir 

fark bulunmamıştır (Çizelge 4.4). Bazı örnekler arasında Ni içeriği farklılık gösterse de 

bu değerler Ni konsantrasyonu açısından önemli bulunmamıştır. Almış olduğumuz 

toprak örneklerinden 0-30 cm derinliği için en fazla Ni oranı 0,544 ppm ile Gözpınar 1 

örneğinden elde edilirken, en az Ni oranı 0,026 ppm Kümbetli örneğinde tespit edilmiş 

olup 30-60 cm derinliğinden alınan toprak örneklerinde ise en fazla Ni oranı 0,558 ppm 

ile Gözpınar 1 örneğinden elde edilirken, en az Ni oranı 0,002 ppm Kümbetli örneğinde 

tespit edilmiştir (Çizelge 4.4). 

 

 

Şekil 4.3. Gökçeli beldesinde toprak, su ve yapraklardaki nikel miktarı (ppm) 

 

Dünya topraklarının ortalama toplam Ni içeriğinin 2,2 mgkg
-
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(Kabata- Pendias ve Pendias, 1992). Bergmann (1993), normal şartlarda topraklarda 5-
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-
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yetiştiriciliği için zehir etkisi yaptığı sınır değerlerini El-Bassam ve Tietjen (1977), 

Kabata-Pendias (1979) ve Linzon (1978) 100 mgkg
-
¹, Goncharuk ve Sideronko (1986) 

35 mgkg
-
¹, Schachtschabel ve Blume (1984) ve Kloke (1982) 50 mg kg

-1
, Bergmann 

(1993) 40-50 mg kg
-1

 olarak bildirmişlerdir. 
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Ülkemizde tarım topraklarının ağır metal kirliliğini belirlemek üzere yapılan 

çalışmalarda ise Ni kirliliğinin izin verilebilir sınır değeri olarak 50 mgkg
-
¹ değeri kabul 

edilmiştir (Saatçi ve ark. 1988, Hakerlerler ve ark., 1994). Ülkemizin değişik 

bölgelerinde toprakların ağır metal içeriklerini belirlemek amacıyla yapılan çalışmalarda 

Saatçi ve ark.(1988) İzmir yöresi topraklarında, Hakerlerler (1992), Hakerlerler ve 

ark.(1994) Balçova ve Gümüldür‟deki mandarin bahçesi topraklarında Ni kirliliğinin 

bulunduğunu rapor etmişlerdir.  

Ülkemizin değişik bölgelerindeki topraklarının alınabilir Ni içerikleri, Biga‟da 5,25 

mgkg
-
¹ , Karacabey‟de 7,65 mgkg

-
¹, M.Kemalpaşa‟da 12,10 mgkg

-
¹ (Elmacı, 1995), 

Samsun yöresi topraklarında ise 0,74–4,32 mgkg
-
¹ Ni (Kızılkaya ve ark. 1998), Bursa 

Ovası‟nda 0,26–2,36 mgkg
-
¹ ve 0,24–2,52 mgkg

-
¹ N i  arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir (Başar ve ark. 2001). Her bir bağ alanı için iki farklı derinlikten (0-30 ve 

30-60cm) alınan toplam 8 adet toprak örneğinde Ni değerleri 0,002- 0,544 mg kg
-1 

olarak tespit edilmiştir. Tespit edilen bu değerler yapılan çalışmalardaki toplam ve 

alınabilir Ni değeri ile belirtilen sınır değerlerin altında kalarak diğer çalışmalardan elde 

edilen sonuçlar ile paralellik göstermektedir (Çizelge 4.4). 

Çalışmamıza konu olan 3. toplama(kırım) taze asma yapraklarını salamura esnasında 

kullanılan kazana konulan soğuk su ve kazan kaynadıktan sonra kazandan alınan sıcak 

su Ni bulaşımı açısından kendi aralarında değerlendirildiğin de elde edilen değerler 

arasındaki fark önemsiz bulunmuştur (Çizelge4.4). Salamurada kullanılan soğuk suda 

en az Ni değeri 0,054 ppm ile Gözpınar 2, en fazla Ni değeri 0,058 ppm ile Kümbetli 

örneğinden elde edilmiştir. Salamurada kullanılacak sıcak su örneklerinde ise en az Ni 

değeri 0,055 ppm ile Gözpınar 2 örneğinden elde edilirken en fazla Ni değeri ise 0,058 

ppm ile Kümbetli ve Gökçeli örneklerinde tespit edilmiştir. 

Almanya‟nın içme suyu yönetmeliğine göre içme sularında Ni sınır değeri 0,05 ppm 

olarak bildirilmektedir (Anonim, 1990). Çalışmada elde ettiğimiz değerler belirtilen 

sınır değerleri arasında yer almaktadır. 

Yapılan analizler neticesinde Ni konsantrasyonu 2.toplama (kırım) ve 3.toplama (kırım) 

taze yaprak ile bunlardan elde edilen salamura asma yaprak örneklerini kendi içerisinde 

değerlendirdiğimiz de alınan sonuçlar arasında bir miktar farklılıklar gözlemlenmiştir. 

Ancak bu durum taze yapraklara uygulanan salamura işlemiyle ilişkilendirilememiştir. 

Taze ve salamura yaprak 2. ve 3. toplama(kırım)‟da en fazla Ni değeri 0,822 ppm ile 2. 
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kırım Gökçeli taze yaprak örneğinde tespit edilirken, en az Ni değeri 0,121 ppm ile 2. 

kırım Gözpınar 1 taze yaprak örneğinden elde edilmiştir (Çizelge 4.4). 

Bitkilerde normal Ni düzeyleri değişik kaynaklara göre Çizelge 4.5.‟de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.5. Bitkilerde normal nikel miktarları 

Miktar (ppm)        Kaynak 

0,10-5,0  Mengel ve Kirkby (1987) 

0,02-0,5  Alloway (1990) 

0,40-3,0  Hassebach (1992) 

1,00-2,0  Bergmann (1993) 

 < 3,0   Özbek ve ark (1993) 

 

Genelde bitkilerin olgun yapraklarında kuru maddede 0,1- 5 ppm Ni bulunduğu, tolere 

edilebilir değerinin ise 50 ppm olabileceği bildirilmiştir (Kabata-Pendias ve Pendias, 

1992). Duyarlı bitkilerde büyümeyi engelleyici kritik Ni konsantrasyonu, Sauerbeck ve 

Styperek‟e göre 20-30 ppm‟dir (Delschen ve Werner, 1989). 

Toksik Ni miktarları; 10-100 (Kabata-Pendias ve Pendias, 1992; Hasselbach, 1992), % 

10 ürün azalışında ise 8-220 ppm (Alloway, 1990), olarak bildirilmiştir. Kaya (2010) 

tarafından Erciyes strato volkanının eteklerinde yetişen meyvelerdeki ağır metaller 

belirlemek konulu çalışmada; Ni miktarlarını üzüm örneklerinde 5,27-149,30 mgkg
-
¹, 

elma örneklerinde 5,47-58,22 mgkg
-
¹, ceviz örneklerinde ise 21,97-57,88 mgkg

-
¹ 

arasında değiştiğini bildirmiştir. Bu sonuçlara göre araştırmamızdaki yaprak 

örneklerinde Ni içerikleri 2. ve 3. toplama (kırım) taze ve salamura yapraklarda 0,121- 

0,842 ppm olarak yapılan çalışmaların ve belirtilen sınır değerin altında kalmaktadır 

(Çizelge 4.4). 
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4.5. Toprak, Su ve Yaprakta Bulunan Kurşun Miktarları 

 

İncelenen bağlara ait toprak, su ve yaprakta bulunan Kurşun miktarları Çizelge 4.6‟da, 

Gökçeli beldesinden elde edilen verilerle oluşturulan görsel Şekil 4.4‟de verilmiştir.    

 

Çizelge 4.6. Toprak, su ve yaprak örneklerinin kurşun içerikleri (ppb) 

Bağlar Toprak Su Yaprak 

0-30 

cm 

30-60 

cm 

Soğuk Sıcak 2. kırım 3. kırım 

Taze Salamura Taze Salamura 

Gökçeli 216 200 26 27 587 494 842 865 

Gözpınarı 1 246 180 25 28 603 116 369 465 

Gözpınarı 2 64 44 28 26 609 693 243 462 

Kümbetli 92 28 25 23 351 360 714 576 

 

 

Şekil 4.4. Gökçeli beldesinde toprak, su ve yapraklardaki kurşun miktarı (ppb) 

 

Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerlerine göre pH>6 olan 

topraklar için Pb sınır değeri 300 mg/kg‟dır (Çizelge 4.8). Kurşun toprak örneklerinde 

derinliğe (0-30 ve 30-60cm) bağlı olarak kendi içerisinde değerlendirildiğinde elde 

edilen sonuçlarda toprak derinliği arttıkça Pb kirlenmesinde bir miktar azalma olduğu 

gözlemlenmiştir (Çizelge 4.6). Bunun nedeni olarak toprak örneklerinde derinliğin 

artmasıyla birlikte toprak pH‟sı ile kireç oranlarında ki değişimin etkili olabileceği 

düşünülmektedir (Çizelge 4.7). Kümbetli bağ alanından alınan 0-30 cm derinliğindeki 

toprak örneğindeki Pb miktarı 92 ppb tespit edilirken bu değer aynı örneğin 30- 60 cm 
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derinliğinde ise 28 ppb tespit edilmiştir. Aynı şekilde Gözpınar 1 bağ alanından alınan 

0-30 cm toprak örneğinde Pb 246 ppb iken aynı örneğin 30-60 cm derinliğinde Pb 

miktarı 180 ppb‟ye düştüğü gözlemlenmiştir. 

 

Çizelge 4.7. Alınan toprak örneklerinin derinliklerine göre ph ve kireç değerleri 

Bağlar Toprak (Ph) % CaCO3 

0-30 cm 30-60 cm 0-30 cm 30-60 cm 

Gökçeli 7,30 7,25 5,14 4,41 

Gözpınar 1 7,34 7,38 5,87 3,30 

Gözpınar 2 7,48 7,48 4,41 4,77 

Kümbetli 7,98 8,02 14,7 17,6 

  

Önemli toprak özelliklerinden pH ile toprağın kireç içeriği arasında pozitif ve doğrusal 

bir ilişki belirlenmiştir. Toprakta kireç yüksek ise toprağın pH değeri genellikle alkalin 

ve yüksek pH değerindedir (Çolakoğlu, 2007). 

Toprağın pH‟sı ile Co ve Pb arasında negatif korelasyon bulunmuştur. Kireçleme vb. 

işlemler ile pH‟sı yükseltilen topraklarda ağır metallerin alınımının azaldığı 

bildirilmiştir (Lagerweff, 1971). 

Toprakta yarayışlı Pb kapsamları, toprak pH‟sı ile yakından ilişkilidir (John, 1972). 

Kurşunun toprakta yarayışlılığı üzerine etki eden elementler ile ilgili bilinenler sınırlı 

olmakla beraber toprak pH‟sı, toprak tekstürü, kil minerallerinin cins ve miktarları, 

organik madde miktarı, katyon ve anyonların cins ve miktarları ile toprak drenajı, Pb‟un 

yarayışlılığı üzerine etkilidir (Kacar, 2009). 

 

Çizelge 4.8. Toprak kirlilik parametreleri sınır değerleri (Resmi Gazete, 31.05.2005 

tarih/25831 sayılı) 
Ağır Metal 

(Toplam) 

pH 5-6 

mg/kg Fırın Kuru 

Toprak 

pH>6 

mg/kg Fırın Kuru 

Toprak 

 

Kurşun 50 300 

Kadmiyum 1 3 

Krom 100 100 

Bakır 50 140 

Nikel 30 75 

Çinko 150 300 
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Özbek ve ark. (1993)‟na göre yer kabuğunun ortalama Pb içeriği 15, bazı yerlerde ise 

70 ppm‟dir. Almanya‟da kirlenmemiş topraklarda 2-6, nadir olarak > 100 ppm Pb 

bulunduğu belirtilmiştir (Scheffer ve Schachtschabel, 1989). Topraklarda ortalama Pb 

miktarı; 15-25 (Kick ve ark., 1980), toprak tiplerine göre 10-67 (ort.32), değişik 

ülkelerde farklı toprakların üst katmanlarında ise 13-139 ppm (Kabata – Pendias ve 

Pendias , 1992) olarak bildirilmiştir. Otomobil endüstrisi, batarya ve benzin katkısı 

olarak tetraetil ve tetrametil olarak kullanılmasının yanı sıra kurşun içeren pestisidlerin 

kullanılmasıyla da topraklara bulaşabilmektedir. Kurşun elementi bitkiler için mutlak 

gerekli olmayıp, toprakta toplam 15-40 mg kg
-1‟i

 arasında bulunur, topraktaki toplam 

kurşun konsantrasyonu 150 mg kg
-1

‟i aşamadığı sürece insan ve bitki sağlığı açısından 

tehlike oluşturmaz. Ancak 300 mg kg
-1

‟i aştığında potansiyel olarak insan sağlığı 

açısından tehlikelidir (Dürüst ve ark., 2004). Normal koşullarda kirlenmemiş toprakların 

toplam Pb içeriklerinin 10-20 mg kg
-1 

(Alt ve ark. 1981) 1-20 mg kg
-1

 (Bergmann, 

1993) ve 2-300 mg kg
-1

 (Alloway, 1990) olduğu bildirilmektedir. 

Ülkemizde tarım topraklarının Pb içeriğini değerlendirmek üzere yapılan çalışmalarda 

sınır değeri olarak 100 mg kg
-1

 değeri alınmıştır (Saatçı ve ark. 1988, Hakerler ve ark 

1994, Elmacı 1995). Kızılkaya ve ark. (1998) Samsun yöre topraklarının toplam Pb 

içeriğinin 22,82-80,20 mg kg
-1

 arasında değiştiğini bildirmişlerdir.  

Muğla-Yatağan Termik santrali emisyonlarının santral çevresindeki tarım ve orman 

topraklarının ağır metal kapsamları üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmada alınabilir 

Pb içeriklerini en düşük 0,09 mg kg
-1

 ve en yüksek 1,04 mg kg
-1

 tespit etmişlerdir 

(Haktanır ve ark. 2010). Bu değerler göz önüne alındığında araştırma alanlarımızdan 

alınan toprak örneklerinde alınabilir Pb (28-246 ppb) olup daha önce yapılan çalışmalar 

ile Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerleri ile 

karşılaştırıldığında, analiz yapılan toprak örneklerimizin tamamında Pb kirliliğinin 

olmadığı görülmüştür (Çizelge 4.6).  

Çalışmada 3. toplama (kırım)‟dan elde edilen taze yaprakları salamura yapmak için 

kullanılan şebeke sularından kazana konulan soğuk ve kazan kaynadıktan sonra 

kazandan alınan sıcak su örnekleri kendi aralarında değerlendirildiğinde sonuçlar 

arasında fark bulunamamıştır (Çizelge 4.6).Örneğin kazana konulan soğuk su 

örneklerinde en fazla Pb 28 ppb ile Gözpınar 2 örneğinden elde edilirken, en az Pb 25 

ppb ile Kümbetli ve Gözpınar 1 örneğinde tespit edilmiştir.  
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Yine kazandan alınan sıcak su örneklerinde ise en fazla Pb 28 ppb ile Gözpınar 1 

örneğinden elde edilirken, en fazla Pb 23 ppb ile Kümbetli örneğinde tespit edilmiştir 

(Çizelge 4.6). 

İçme sularında standart Pb miktarları Alman içme suyu yönetmeliği, Amerikan halk 

sağlığı servisi ve Türk standartları enstitüsüne göre 0,05 (Anonim, 1990; Parker, 1972; 

Uslu ve Türkman, 1897), dünya sağlık örgütü (WHO)‟ne göre 0,1 ppm (Parker, 1972) 

olarak bildirilmiştir. 

Saatçı ve ark.(1988), İzmir ili civarında sularda iz ile 0,5, Altınbaş ve ark.(1994), Gediz 

havzası sularında 0,02-0,194 (ortalama: 0,055) ppm Pb belirlemişlerdir. Su örneklerinin 

daha önce yapılmış çalışmalar ve sınır değerler göz önüne alındığında Pb 

kirlenmesinden etkilenmediği gözlemlenmiştir. 

Çalışmada  Kurşun gerek taze, gerekse salamura yaprak 2. toplama (kırım) ve 3. 

toplama (kırım)‟dan alınan örneklerde elde edilen değerler arasında önemli bir fark 

bulunmamıştır. Alınan örneklerde 2. toplama (kırım) taze yapraklarda en fazla kurşun 

609 ppb ile Gözpınar 2 örneğinden elde edilirken en az kurşun 351 ppb ile Kümbetli 

örneğinde tespit edilmiş, bu durum 2. toplama (kırım)‟dan elde edilen salamura yaprak 

örneklerinde ise en fazla kurşun 693 ppb ile Gözpınar 2 örneğinde en az kurşun ise 116 

ppb ile Gözpınar 1 örneğinde tespit edilmiştir. Diğer bir örnek grubumuz olan 3. 

toplama (kırım) taze yapraklarda en fazla Pb 842 ppb ile Gökçeli örneğinden elde 

edilirken, en az Pb 243 ppb ile Gözpınar 2 örneğinde tespit edilmiş olup 3. toplama 

(kırım)‟dan elde edilen salamura yaprak örneklerinde ise en fazla Pb 865 ppb ile 

Gökçeli örneğinden elde edilirken, en az Pb 462 ppb ile Gözpınar 2 örneğinde tespit 

edilmiştir (Çizelge 4.6). 

Bitkilerin kuru maddedeki kritik Pb miktarı; 10 (Kabata – Pendias ve Pendias , (1992), 

10-20 (Delschen ve Werner, 1989), 10-30 (Bergmann, 1993) veya 20-35 ppm (Özberk 

ve ark., 1993), olarak bildirilmiştir. Toksik Pb miktarları ise >50 (Bergmann, 1993) 

veya 30-300 ppm (Kabata – Pendias ve Pendias, 1992)‟dir. 

Kloke‟nin bildirdiğine göre oto yolu yanlarındaki bitkilerde genelde 20-30, en yüksek 

50-100 ppm, Keller; İsviçre‟de kirlilik gözlenen bölgedeki bitkilerde ise 100-1000 ppm 

bulunduğunu bildirmişlerdir (Bergmann, 1993). Erciyes strato volkanın eteklerinde 

yetişen meyvelerdeki ağır metallerin belirlenmesi konulu çalışmada; Pb miktarlarının 

elma örneklerinde 0,22-5,48 mg kg
-1 

, ceviz örneklerinde 0-5,31 mg kg
-1 

üzüm 
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örneklerinde ise 0,21-6,62 arasında değiştiğini bildirmiştir (Kaya, 2010). Tarım ve 

Köyişleri Bakanlığı‟nın 17 Mayıs 2008 tarih ve 26879 sayılı Türk Gıda Kodeksi (Gıda 

Maddelerindeki Bulaşanların Maksimum Limitleri) hakkındaki tebliğinde asma 

yapraklarında maksimum limit değeri bildirilmemekte lahana, marul vb. yaprağı yenen 

sebzelerdeki maksimum limit değerlerine bakıldığında ise Pb için 0,30 mgkg
-
¹ (yaş 

ağırlıkta) olarak bildirilmiştir. Çalışmada almış olduğumuz gerek taze, gerekse salamura 

yaprak örneklerinde Pb içerikleri 116-865 ppb (kuru ağırlıkta) arasında olup elde edilen 

sonuçlara bakıldığında Pb kirliliğinden etkilenmediği görülmüştür (Çizelge 4.6). 

 

 

4.6. Toprak, Su ve Yaprakta Bulunan Çinko Miktarları 

 

İncelenen bağlara ait toprak, su ve yaprakta bulunan Çinko miktarları Çizelge 4.9‟de, 

Gökçeli beldesinden elde edilen verilerle oluşturulan görsel Şekil 4.5‟de verilmiştir.    

 

Çizelge 4.9. Toprak, su ve yaprak örneklerinin çinko içerikleri (ppm=mg/kg) 

Bağlar Toprak Su Yaprak 

0-30 

cm 

30-60 

cm 

Soğuk Sıcak 2. kırım 3. kırım 

Taze Salamura Taze Salamura 

Gökçeli 0,37 0,27 0,002 0,001 11,272 8,514 14,195 14,830 

Gözpınarı 1 0,47 0,16 0,004 0,004 14,947 9,966 14,385 10,238 

Gözpınarı 2 0,14 0,07 0,003 0,002 14,497 9,702 16,267 14,885 

Kümbetli 0,07 0,02 0,001 0,001 14,283 13,567 14,747 10,590 

 

 

Şekil 4.5. Gökçeli beldesinde toprak, su ve yapraklardaki çinko miktarı (ppm) 

0,37 0,27 0,002 0,001

11,272

8,514

14,195
14,83

0-30 
toprak

30-60 
toprak

Soğuk Su Sıcak Su 2. Kırım 
Taze

2. Kırım 
Salamura

3. Kırım 
Taze

3. Kırım 
Salamura
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Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği limit değerlerine göre pH>6 olan 

topraklar için Zn sınır değeri 300 mg/kg‟dır (Çizelge 4.8). Bağ alanlarımızdan almış 

olduğumuz 0-30 cm ve 30-60 cm derinliğindeki her bir toprak örneği kendi içerisinde 

değerlendirildiğinde toprak derinliği arttıkça alınabilir Zn değerinin azaldığı 

görülmüştür. Ancak bu durumun toprak derinliğinden ziyade daha çok toprağın pH ve 

topraktaki Ca miktarıyla ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. Örnek verecek olursak 

Kümbetli bağ alanımızdan almış olduğumuz toprak örneklerinde 0-30 cm için Zn 0,07 

ppmve bu derinlikte pH 7,98 CaCO3 değeri % 14,7 iken aynı örneğin 30-60 cm derinliği 

için Zn değeri 0,02 ppm bu derinlik için pH 8,02 ve CaCO3 % 17,6 olduğu 

gözlemlenmiştir (Çizelge 4.7). Burada da görüldüğü gibi aynı toprak örneğinde 

derinliğin artmasıyla birlikte pH ve CaCO3 değerlerine bağlı olarak Zn değerinde bir 

miktar azalma olduğu görülmektedir. 

Scheffer ve Schachtschabel (1989), Zn ile kirlenmiş toprakların ıslahı için, kireçleme 

yapılarak toprağın pH değerini 7 ve üzerine çıkartılması gerektiğini belirtmiştir. 

Kloke‟in bildirdiğine göre pH‟sı 7 ve organik maddesi > % 3 olan kirlenmiş topraklarda 

tolere edilebilir toplam Zn miktarının 380 ppm olduğunu bildirmektedir (Bergmann, 

1993). Zhang ve Guo (1991) ise, Tranjin bölgesi alluviyal topraklarında bitkiler için 

kritik Zn değerini 500 ppm olarak bildirmiştir. Alınabilir Zn için sınır değerleri; 1,0 mg 

kg
-1

 üzerinde ise toprakta alınabilir Zn içeriğinin iyi düzeyde olduğunu, 0,5-1,0 mg kg
-1 

arasında olduğunda ise toprakta noksanlık görülebileceğini bildirmektedir (Lindsay ve 

Norvell 1978). Muğla-Yatağan Termik Santrali emisyonlarının santral çevresindeki 

tarım ve orman topraklarının ağır metal kapsamları üzerine etkilerini araştırdıkları 

çalışmada alınabilir Zn içeriklerinin 1,22-3,26 mg kg
-1  

arasında değiştiğini tespit 

etmişlerdir (Haktanır ve ark., 2010). Almış olduğumuz toprak örneklerinde alınabilir Zn 

değerleri 0,02-0,47 mg kg
-1 

arasında tespit edilmiştir (Çizelge 4.9). Toprak 

örneklerinden elde etmiş olduğumuz alınabilir Zn değerleri belirtilen 

çalışmalardan ve Türkiye Toprak Kirliliği Kontrol Yönetmeliği sınır değerinden 

düşük olduğu görülmüştür . 

Bağ alanlarından almış olduğumuz 3.toplama (kırım) taze yapraklarımızı salamura 

yapmak amacıyla kullanılan kazana konulan soğuk ve kazan kaynadıktan sonra 

kazandan alınan sıcak su örneklerindeki Zn değerleri kendi aralarında 

karşılaştırıldıklarında elde edilen değerler arasında fark bulunamamıştır. Örnek verecek 
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olursak Gözpınar 1 bağından alınan taze yaprakları salamura yapmada kullanılan su 

örneklerinden kaza konulan soğuk suda Zn 0,004 ppm iken aynı suyun kazan 

kaynadıktan sonra alınan sıcak su örneğinde Zn değeri değişmemiş 0,004 ppm 

bulunmuştur. Başka bir örneğimiz olan Kümbetlide de durum benzer olup kazana 

konulan soğuk su ile kazan kaynadıktan sonra elde edilen sıcak su örneklerinde Zn 

değerleri değişmemiş olup  0,001 ppm olarak aynı bulunmuştur. Genel olarak almış 

olduğumuz su örneklerinde Zn değerleri 0,001–0,004 ppm arasında değişim 

göstermektedir (Çizelge 4.9). 

Alman içme suyu yönetmeliği ve Amerika halk sağlığı servisine göre içme sularında 

standart Zn miktarları; 5 ppm (Anonim,1990; Parker,1972), Dünya sağlık örgütü 

(WHO)‟ne göre 5-15 ppm (Parker,1972), Türk standartları enstitüsüne göre; izin 

verilebilir Zn miktarı 5 ppm, maksimum değeri ise 15 ppm (Uslu ve Türkman,1987) 

olarak bildirilmiştir. Sınır değerler göz önüne alındığında araştırma alanlarımızdan 

almış olduğumuz su örneklerindeki Zn değerleri bu değerlerin çok altında olup Zn 

açısından kirlenme olmadığı gözlemlenmiştir. 

Çalışmada 2. toplama (kırım) ve 3. toplama taze ve bunlardan elde edilen salamura 

yaprak örnekleri kendi içerisinde değerlendirildiklerinde Gökçeli 1 örneğinin dışında ki 

alınan tüm örneklerde taze yapraklardaki Çinko değerlerinde bunlardan elde edilen 

salamura yapraklara nazaran bir miktar azalma gözlemlenmiştir. Ancak Çinko 

değerinde meydana gelen bu düşüşün yapraklara uygulanan salamura işlemiyle ilişkin 

bir paralellik kurulamamıştır. Örneğin Gözpınar 1 bağından alınan 2. toplama (kırım) 

taze yaprakta Zn 14,947 ppm iken bu yapraktan elde edilen salamura yaprak örneğinde 

ise Zn değeri 9,966 ppm‟e , aynı bağdan 3. toplama taze yaprakta Zn 14,385 iken bu 

yapraktan  elde edilen salamura örneğinde Zn 10,238 ppm „e düştüğü gözlemlenmiştir 

(Çizelge 4.9). Diğer bir örneğimiz olan Kümbetli bağ alanından alınan 2. toplama 

(kırım) taze yaprakta Zn 14,283 ppm iken bundan elde edilen salamura yaprak 

örneğinde Zn 13,567 ppm‟e, aynı bağdan 3. toplama taze yaprakta Zn 14,747 ppm iken 

bu yapraktan elde edilen salamura yaprak örneğinde ise bu değerin 10,590 ppm‟ e 

gerilediği gözlemlenmiştir. Bu durumun başta belirttiğimiz gibi yapraklara uygulanan 

salamura işlemiyle ilişkilendirilmesi yapılamamıştır (Çizelge 4.9). 

Vetter (1983)‟e göre bitkisel verimde Zn‟nun zarar derecesi ilk sırada yer alır. Bitki 

materyalinde kuru maddedeki Zn miktarı; Bowen‟a göre 1-400 ppm (Alloway, 1990), 
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Scheffer ve Schachtschabel, (1984)‟e göre 5-100 ppm, Mengel ve Kirkby (1987)‟e göre 

100 ppm, El Bassam ve Bram‟a göre, 15-100 ppm (Hasselbach, 1992) olduğu 

bildirilmiştir. Son araştırmacıya göre bitkiler ile kaldırılan Zn miktarı ise yılda 100-500 

g/ha dır. Genel olarak bitkilerin oğlun yapraklarında kuru maddede normal 27-150, 

tolere edilebilir 300, toksik 100-400 ppm Zn bulunduğu bildirilmiştir (Kabata- Pendias 

ve Pendias, 1992). 

Bitkilerdeki Zn konsantrasyonlarının belirlenmesi üzerine yaptıkları çalışmada, normal 

bitkilerdeki Zn konsantrasyonunun 5–100 mgkg
-
arasında olduğunu ve görülen 

toksisiteler genellikle 400 mg kg
-
¹‟den sonra başladığını bildirmişlerdir (Özbek ve ark., 

1995). Erciyes strato volkanının eteklerinde yetişen meyvelerdeki ağır metallerin 

belirlenmesi konulu çalışmada; Zn miktarlarının üzüm örneklerinde 29,54–283,30 

mgkg
-
¹, elma örneklerinde 25,43–180,80 mg kg

-
¹, ceviz örneklerinde ise 668,0–1283,0 

mgkg
-
¹ arasında değiştiğini bildirmiştir (Kaya, 2010). Çalışmada alınan taze ve 

salamura yaprak örneklerinde Zn değerleri 8,514 – 16,267 ppm arasında tespit edilmiştir 

(Çizelge 4.9). Bu verilere göre araştırmamıza konu olan taze ve bunlardan elde edilen 

salamura asma yapraklarında sınır değerler ve yapılan çalışmalar göz önüne alındığında 

Zn açısından kirliliğin olmadığı görülmüştür. 
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5. SO NUÇ 

Ülkemizde hızlı sanayileşme ve endüstriyel gelişmeler ile bir takım kirleticilerin de 

etkisiyle (egzoz gazları, fabrika atıkları, tarımsal girdiler, çöpler v.b) çevremiz hızla 

kirlenmeye devam etmektedir. İnsanların beslenmesinde öne çıkan gıda maddelerinden 

meyve, sebze ve bunlardan elde edilen ürünlerinde tarımda kullanılan girdiler ve 

çevresel kirleticilerden etkilenmemesi mümkün gözükmemektedir. Tabi böyle olumsuz 

bir durumdan en az etkilenmek adına hem tarımla uğraşan üreticilerin hem de bu 

ürünleri tüketen biz üreticilerin daha bilinçli hale gelmemiz gerekmektedir. Aksi 

takdirde bu tür ağır metallerce zengin gıdalarla beslenmemiz durumunda başta bebekler 

ve çocuklar olmak üzere her yaş grubundaki insanlarda geriye dönüşü olmayan sağlık 

problemlerine neden olabilecektir. 

Çalışmada ilimiz için önemli bir tarımsal ürün ve aynı zamanda büyükten küçüğe 

severek tükettiğimiz bir gıda maddesi olan Niksar‟da üretici koşullarında yetiştiriciliği 

yapılan Narince üzümlerinden elde edilen yaprakların tarladan soframıza gelene kadar 

ki aşamasını ağır metal bulaşımı yönünden incelemiş bulunmaktayız. Buna göre; 

çalışma yaptığımız bağ alanlarında her bir ağır metal için toprak, taze yaprak ve ayrıca 

bu yaprakların salamurasında kullanılan su ile salamura yapılmış yapraklara 

bakıldığında; 

Toprak örneklerinde ağır metal içeriklerinin belirtilen sınır değerlerinden çok düşük 

olduğu tespit edilmiş bundan dolayı bitkiye toprak kökenli geçişin olmadığı 

görülmüştür. 

Bağ alanlarından toplanan taze yaprak örneklerini salamura yapımı esnasında 

kullandığımız su numunelerine baktığımızda ağır metaller içinde Ni‟in sınır değerler 

seviyesinde diğer ağır metaller ise çok düşük seviyelerde tespit edilmiştir. 

Almış olduğumuz taze ve bunlardan elde edilen salamura yaprak örneklerinde Cu 

miktarı biraz fazla ancak belirtilen normal değerlere yakın çıkmıştır.  Elde etmiş 

olduğumuz Cu değerinin tolere edilebilir değerin (50 ppm) çok çok altında olması ve 

bakmış olduğumuz diğer elementler açısından herhangi bir sıkıntıya rastlanmaması bu 

aşamada sevindiricidir. 
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Tarım ve Köyişleri Bakanlığı‟nın 17 Mayıs 2008 tarih ve 26879 sayılı Türk Gıda 

Kodeksi (Gıda Maddelerindeki Bulaşanların Maksimum Limitleri) hakkındaki 

tebliğinde asma yapraklarında maksimum limit değeri bildirilmemekte bundan dolayı 

lahana, marul vb. yaprağı yenen sebzelerdeki maksimum limit değerlerine bakılmıştır. 

Buna göre maksimum limit değerleri Cd için 0,05 ve Pb da ise 0,30 mg/kg (yaş 

ağırlıkta) olarak bildirilmiştir. Aldığımız taze ve bunlardan elde edilen salamura yaprak 

örneklerinde Cd 0-124 ppb, Kurşun ise 116-865 ppb (kuru ağırlıkta) aralığında tespit 

edilmiştir.  

Niksar‟da üretici şartlarında yetiştiriciliği yapılan Narince asma yapraklarına üretim 

ortamı toprak, salamura esnasında kullandığımız sulardan ağır metal geçişinin olmadığı 

tespit edilmiştir. Ancak yapmış olduğumuz bu gibi çalışmaların asma yaprağı üretiminin 

ticari anlamda yapıldığı ülkemizin diğer yetiştiricilik alanlarında da yapılmasının 

tüketicilerimizin bu konuda daha fazla bilgi sahibi olmasında faydalı olabileceği 

düşünülmektedir. 
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